Дело № 1-486/2025

УИД: 27RS0004-01-2025-004469-14

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Хабаровск 28 июля 2025 года

Индустриальный районный суд г.Хабаровска в составе: председательствующего судьи Ермоленко К.В., с участием:

государственных обвинителей – помощников Хабаровского транспортного прокурора Распориной А.А., ФИО2,

подсудимого ФИО3, 

защитника – адвоката Ширыборова А.Г., 

при помощнике судье Маковецкой А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> ССР, регистрации и гражданства не имеющего, проживавшего до задержания по адресу: 

<

адрес> «А», 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, холостого, являющегося индивидуальным предпринимателем, а также генеральным директором ООО «ЛОК-Сервис», содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ приговором Железнодорожного районного суда 

<

адрес> по ч.3 ст.30 п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1, ч.1 ст.228 УК РФ к 3 годам 10 месяцам лишения свободы,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.33, ч.3 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Иное лицо №1, являясь руководителем организованной группы и непосредственным участником совершаемых указанной группой преступлений, при неустановленных обстоятельствах в целях последующего незаконного сбыта подыскивал и приобретал наркотические средства, организовывал их поставку на территорию Дальневосточного федерального округа, руководил действиями участников организованной группы, направленными на незаконный сбыт наркотических средств, в том числе, на территории г.Хабаровска, через существующий на интернет-площадке «Mega» интернет-магазин «Chillwave Road» по продаже наркотических средств.

Не позднее 11.07.2024 неустановленное лицо осуществило отправку с территории Соединенных Штатов Америки посредством регистрируемого международного почтового отправления с номером почтового идентификатора №1ZJY79250419298345, находящегося в нем вязкого, тягучего вещества, массой – 445,27 г, содержащего в своем составе наркотическое вещество (средство) – тетрагидроканнабинол /ТГК/, массой 284,26 г.

Вышеуказанное наркотическое средство, находящееся в регистрируемом международном почтовом отправлении с номером почтового идентификатора №№, изъято из незаконного оборота таможенными органами Республики Казахстан при прохождении процедур таможенного оформления на таможенном посту «Жетысу», расположенном по адресу: 

<

адрес> «Б», содержимое которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 час. 08 мин. по 16 час. 53 мин. местного времени заменено на муляж.

ДД.ММ.ГГГГ в рамках проведения международной операции по методу «Контролируемая поставка» вышеуказанный муляж помещен в регистрируемое международное экспресс курьерское отправление с номером почтового идентификатора № посредством логистической компании ООО «СДЭК Глобал» направлен в адрес получателя: РФ, пункт СДЭК 

<

адрес>, пом.1, куда прибыл ДД.ММ.ГГГГ.

В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками Хабаровской таможни совместно с сотрудниками ОКОН УТ МВД России по ДФО, ОКОН Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте установлен получатель – иное лицо №, выполняющий отведенную ему роль "перевозчика-курьера" в составе указанной организованной группы, который ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 17 минут по 16 часов 30 минут, находясь в пункте выдачи логистической компании ООО «СДЭК», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пом.1, получил регистрируемое международное экспресс курьерское отправление с номером почтового идентификатора № с муляжом, имитирующим вязкое, тягучее вещество, массой – 445,27 г, содержащее в своем составе наркотическое вещество (средство) – тетрагидроканнабинол /ТГК/, массой 284,26 г., после чего при выходе из указанного пункта выдачи был задержан сотрудниками ОКОН УТ МВД России по ДФО и ОБКН Хабаровской таможни.

С целью документирования преступной деятельности неустановленных лиц, организовавших канал поставки наркотических средств в особо крупном размере на территорию 

<

адрес> сотрудниками ОКОН УТ МВД России по ДФО, Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте ДД.ММ.ГГГГ с участием иного лица № проведено оперативно-розыскное мероприятие «Опрос», при участии в котором последний сообщил, что посредством использования мобильного интернет-приложения по обмену сообщениями «Simplex» от "оператора" интернет-магазина «Chillwave Road» иного лица №, использующего аккаунт «Сhillik», не позднее ДД.ММ.ГГГГ получил указание получить регистрируемое международное экспресс курьерское отправление с номером почтового идентификатора 10025675504 с вязким, тягучим веществом, массой – 445,27 г, содержащим в своем составе наркотическое вещество (средство) – тетрагидроканнабинол /ТГК/, массой 284,26 г., в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом на территории 

<

адрес>.

После чего иное лицо №, ДД.ММ.ГГГГ, продолжая участие в оперативно-розыскном мероприятии «Опрос», согласно своей роли по разработанной схеме совершения преступления посредством использования мобильного интернет-приложения по обмену сообщениями «SimpleХ» отправило иному лицу №, не предполагающему, что указанное наркотическое средство изъято таможенными органами Республики Казахстан, сообщение о получении партии с наркотическим средством, получив от иного лица № ДД.ММ.ГГГГ указание разместить полученное наркотическое средство в тайниковые закладки на территории 

<

адрес> для последующей передачи их получателям - потребителям наркотических средств, в том числе, "тайник" с веществом, содержащим в своем составе наркотическое вещество (средство) – тетрагидроканнабинол /ТГК/, массой 150 г, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № образует особо крупный размер.

Затем 09.09.2024 в период времени с 14 часов 00 минут до 19 часов 00 минут сотрудниками ОКОН УТ МВД России по ДФО проведено оперативно-розыскное мероприятие "Оперативный эксперимент", в ходе которого изготовлен муляж наркотического средства, представляющий собой 3 шприца объемом 50 мл. каждый, наполненных жидкостью желтого цвета, содержащего в своем составе наркотическое вещество (средство) – тетрагидроканнабинол /ТГК/, общей массой 150 г, и на участке местности, расположенном в 55 метрах от 

<

адрес>, согласно указаниям иного лица № осуществлена закладка указанного муляжа, подробное описание, координаты и фотографии месторасположения которого посредством использования мобильного интернет-приложения по обмену сообщениями «SimpleХ» отправлены иному лицу № для последующей передачи координат расположения тайника получателям - потребителям наркотических средств.

Иное лицо №, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 22 часов 30 минут, находясь по месту отбывания наказания на территории ФКУ ИК-13 УФСИН России по 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, решило приобрести без цели сбыта для личного употребления наркотическое средство в особо крупном размере в целях личного употребления. 

С этой целью иное лицо № ДД.ММ.ГГГГ не позднее 22 часов 30 минут, находясь по вышеуказанному адресу, посредством принадлежащего ему сотового телефона в сети Интернет на интернет-площадке «Mega» в интернет-магазине по продаже наркотических средств «Chillwave Road» осуществило заказ вещества, содержащего в своем составе наркотическое вещество (средство) – тетрагидроканнабинол /ТГК/, массой 150 г, произведя оплату приобретаемого им наркотического средства в криптовалюте на сумму 1680 USDT, эквивалентную 154056 рублям, на неустановленный следствием электронный кошелек, тем самым иное лицо № незаконно приобрело без цели сбыта, совершив покупку на возмездной основе, наркотическое средство в особо крупном размере.

После оплаты наркотического средства иное лицо №, не зная, что указанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота таможенными органами Республики Казахстан, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 20 часов 15 минут, получило на принадлежащий ему сотовый телефон марки «POCO» через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» от "оператора" интернет-магазина по продаже наркотических средств «Chillwave Road» фотоизображения и координаты расположения тайника с наркотическим средством.

Далее иное лицо № ДД.ММ.ГГГГ не позднее 20 часов 15 минут, используя мобильный телефон марки «POCO», посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в мобильном приложении «Telegram» посредством телефонного звонка обратилось к ранее ему знакомому ФИО1 с просьбой оказать за денежное вознаграждение помощь в незаконном приобретении без цели сбыта наркотических средств в особо крупном размере для личного употребления, которое передать через неустановленное лицо на территорию ФКУ ИК-13 УФСИН России по 

<

адрес>, на что ФИО1, находясь на территории 

<

адрес>, из корыстных побуждений согласился, тем самым согласился содействовать совершению преступления. 

Затем иное лицо № ДД.ММ.ГГГГ не позднее 20 часов 15 минут, используя мобильный телефон марки «POCO», посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в мобильном приложении «Telegram» посредством СМС-сообщения предоставил ФИО3 фотоизображения и координаты тайника, расположенного на участке местности в 55 метрах от 

<

адрес>, из которого необходимо извлечь, тем самым незаконно приобрести, вещество, содержащее в своем составе наркотическое вещество (средство) – тетрагидроканнабинол /ТГК/, общей массой 150 г, то есть в особо крупном размере, для последующей передачи через неустановленное лицо иному лицу № на территорию ФКУ ИК-13 УФСИН России по Xабаровскому краю.

Реализуя преступный умысел, направленный на совершение пособничества в незаконном заранее обещанном приобретении без цели сбыта наркотических средств в особо крупном размере, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ не позднее 20 часов 15 минут, прибыл на участок местности, расположенный в 55 метрах от 

<

адрес>, где, действуя в интересах иного лица № и оказывая пособничество в незаконном приобретении для него наркотического средства в особо крупном размере, извлек из тайника муляж наркотического средства, представляющий собой 3 шприца объемом 50 мл. каждый, наполненных жидкостью желтого цвета, имитирующей вещество, содержащее в своем составе наркотическое вещество (средство) – тетрагидроканнабинол /ТГК/, общей массой 150 г, что образует особо крупный размер, которое поместил в правый карман спортивныx штанов, надетыx на нем, где стал незаконно xранить. 

Однако, ФИО3 довести до конца свой преступный умысел, направленный на пособничество иному лицу № в незаконном приобретении без цели сбыта наркотического средства в особо крупном размере, не смог по независящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 15 минут был задержан сотрудниками ОКОН УТ МВД России по ДФО, ОКОН Xабаровского ЛУ МВД России на транспорте вблизи 

<

адрес>.

В ходе предварительного следствия обвиняемый ФИО3 заявил ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (т.3 л.д.213-214). Постановлением следователя от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.215-216) возбуждено ходатайство перед прокурором о заключении с обвиняемым досудебного соглашения о сотрудничестве, которое было удовлетворено постановлением заместителя Хабаровского транспортного прокурора от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.217-219). ДД.ММ.ГГГГ на основании ст.317.3 УПК РФ заместителем Хабаровского транспортного прокурора и обвиняемым ФИО3 с участием его защитника заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (т.3 л.д.220-222).

В соответствии со ст.317.6 УПК РФ первый заместитель Хабаровского транспортного прокурора обратился в Индустриальный районный суд г.Хабаровска с представлением о соблюдении обвиняемым условий и выполнении обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве и об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу.

Из материалов дела усматривается, что процедура заключения с ФИО3 досудебного соглашения о сотрудничестве соблюдена.

Предварительное следствие по делу в отношении ФИО3, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, проведено с учетом требований ст.317.4 УПК РФ.

Представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания в отношении ФИО3 соответствует требованиям закона.

В судебном заседании государственный обвинитель после изложения предъявленного подсудимому обвинения, подтвердил активное содействие подсудимого ФИО3 органам предварительного расследования в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении лиц, занимающихся преступной деятельностью в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Государственным обвинителем представлены доказательства, подтверждающие характер и пределы содействия ФИО3 следствию в раскрытии и расследовании как совершенного им самим преступления, так и в изобличении лиц, занимающихся преступной деятельностью в сфере незаконного оборота наркотических средств; значение данного сотрудничества для раскрытия и расследования преступления (т.2 л.д.7,8, 12-14, 92-93, 129-132, 141-143; т.3 л.д.223-225; т.4 л.д.21-27, 40-41, 44, 48-51, 79-81). Допрошенные в судебном заседании сотрудники Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте ФИО7, ФИО8 подтвердили содействие ФИО1 следствию.

С учетом анализа и оценки перечисленных обстоятельств, судом установлено, что в ходе предварительного следствия ФИО1 давал подробные показания об обстоятельствах совершения преступления, не пытаясь умалить вину, сообщил о своей роли в их совершении, о роли соучастников преступления, а также предоставил информацию об обстоятельствах совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств иным лицом, результатом чего стало возбуждение уголовного дела по ч.1 ст.228 УК РФ, и уголовного дела по ч.1 ст.222.1 УК РФ.

Судом установлено, что подсудимый добровольно и после консультации с защитником заявил ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве и о рассмотрении дела в особом порядке, осознает характер и последствия такого ходатайства.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 полностью согласился с предъявленным ему обвинением и признал себя виновным в совершении указанного преступления, дал показания по существу предъявленного обвинения.

Обвинение, предъявленное ФИО3, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, сомнений у суда не вызывает. Подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме.

Действия ФИО3 подлежат квалификации по ч.3 ст.30, ч.5 ст.33, ч.3 ст.228 УК РФ – как покушение на пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотических средств, совершенном в особо крупном размере.

Принимая во внимание изложенные обстоятельства, учитывая, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные составленным в строгом соответствии с законом досудебным соглашением о сотрудничестве, суд считает возможным постановить в отношении ФИО3 приговор и учесть данные обстоятельства при назначении наказания.

Вменяемость ФИО3 у суда сомнений не вызывает, так как он на учетах в психиатрическом, наркологическом диспансерах не состоит, в судебном заседании адекватно отвечал на поставленные вопросы.

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает мотивы, обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, характер и степень фактического участия лица в его совершении, значение этого участия для достижения цели преступления, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи, обеспечение достижения целей наказания.

ФИО3 судим, участковыми характеризуется посредственно, соседями по месту жительства, директором Центра культуры и досуга администрации поселения по месту жительства, по месту предыдущей работы в ООО «Строитель», а также по месту содержания под стражей в ФКУ СИЗО-1 характеризуется положительно.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает полное признание ФИО3 своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию совершенного им преступления, а также изобличению и уголовному преследованию иных лиц, состояние здоровья подсудимого, участие в волонтерской деятельности.

Подсудимый ФИО3 ранее судим за совершение особо тяжкого преступления, то есть в его действиях в соответствии с п. «б» ч. 3 ст. 18 УК РФ, наличествует особо опасный рецидив преступлений. В связи с чем, обстоятельством, отягчающим наказание, суд признает рецидив преступлений.

Исходя из вышеизложенного, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного ФИО3 преступления, а также в целях предупреждения совершения подсудимым новых преступлений, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО3 только в условиях его изоляции от общества, с назначением ему наказания в виде лишения свободы.

Вместе с тем, совокупность всех смягчающих наказание обстоятельств, а также осознание ФИО3 противоправности своего поведения и его искренне критичное к этому отношение, существенно уменьшают степень общественной опасности преступления, а потому судом признаются исключительными обстоятельствами, в связи с чем, на основании ст. 64 УК РФ, суд считает возможным назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.3 ст.228 УК РФ.

Учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч.3 ст.228 УК РФ.

При определении размера наказания суд учитывает также требования ч.3 ст.66 УК РФ.

При определении вида исправительного учреждения суд руководствуется положениями п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ и назначает ФИО3 при наличии особо опасного рецидива преступлений, отбывание наказания в исправительной колонии особого режима. Оснований для применения положений ч. 2 ст. 58 УК РФ суд не усматривает.

Оснований для освобождения от уголовной ответственности и наказания, изменения категории преступления, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, для применения к подсудимому положений ст. 53.1 УК РФ суд не усматривает.

Принимая во внимание вышеизложенные обстоятельства, данные о личности виновного, а также, учитывая необходимость отбывания наказания в виде лишения свободы, суд считает до вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО3 оставить без изменения – заключение под стражей.

Разрешение вопроса о судьбе вещественных доказательств надлежит оставить до рассмотрения уголовного дела №.

Руководствуясь ст.ст. 307-309, 316, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.33, ч.3 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ в виде 5 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения ФИО3 оставить прежнюю – заключение под стражей, которую после вступления приговора в законную силу отменить.

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО3 с 11.09.2024 до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Разрешение вопроса о судьбе вещественных доказательств оставить до рассмотрения уголовного дела №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Индустриальный районный суд г.Хабаровска в течение пятнадцати суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий К.В. Ермоленко

КОПИЯ ВЕРНА: К.В. Ермоленко